PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.019/2018

 “Concede a Medalha Rodrigo Neto ao Senhor Doriedison Botelho”.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus representantes legais, APROVA:

Art. 1º - Fica concedida a Doriedison Botelho, pelos relevantes serviços prestados á comunidade.

Art. 2º - A entrega da mencionada medalha será feita em Sessão Especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 20 de junho 2018.
Leandro Xingó Tenório de Oliveira - Xingozinho
Autor
Justificativa

Doriedison Botelho, filho de Sebastiao Júlio   Botelho e   Maria do Carmo Lopes, jornalista, formado em gestão publica, gestão ambiental e graduado em Educação ambiental e sustentabilidade atualmente cursando bacharelado em ciências políticas.

Destacando   se como um dos pioneiros em uma campanha permanente de doação de sangue através do Projeto Social Caravana da Paz sempre preocupado com os direitos humanos, tanto que se faz juz a concessão desta medalha.

Como empreendedor jornalista do jornal agora noticias, foi também assessor   parlamentar na esfera Estadual. Atualmente é o coordenador político em Ipatinga.

Exemplo de credibilidade e competência, sempre preocupado com as causas sociais.